
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：汉宇集团股份有限公司年产智能马桶塑

料件 1 万件、充电桩外壳 7 万件、注塑

模具 400 套新建项目

建设单位（盖章）： 汉宇集团股份有限公司

编制日期： 2024年 12月

中华人民共和国生态环境部制

















目录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................16
[...]
时间
/h

年发

生频

次/次
应对措施

排气筒
DA001

废气措施维

护不到位导

致失灵或处

理效率降低

NMHC 6.37 0.03 0.5 1

立即停产检

修；定期对

废气处理设

施进行维护

排气筒
DA002

废气措施维

护不到位导

致失灵或处

理效率降低

颗粒物 5.03 0.03 0.5 1

立即停产检

修；定期对

废气处理设

施进行维护



41

表 4-5 项目排放口情况

编号 名称 类型
排放口地理坐标 排气

筒高

度/m

排气

筒内

径/m

烟气温

度（℃）经度 纬度

DA001 注塑（含试模）

废气排放口

一般排

放口
113.146698° 22.562782° 15 0.5 35

DA002 打磨废气排放

口

一般排

放口
113.146690° 22.563026° 15 0.5 常温

6、废气环境影响分析

根据《2023年江门市环境质量状况（公报）》，2023年江海区基本污染物中

O3 日最大 8 小时平均浓度的第 90 百分位数未达到《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及其修改单二级浓度限值，因此评价区域为不达标区。项目厂界

外 500 米范围内不涉及自然保护区、风景名胜区、居住区、文化区和农村地区中

人群较集中的区域等保护目标。正常工况下，本项目废气经收集处理达标后，对

环境空气质量影响较小。

（二）水环境影响和保护措施

1、废水源强计算

①生活用水

项目生活用水主要为员工日常生活用水，项目共有员工人数 70人，在厂内住

宿。根据《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），参照办公楼-有

食堂和浴室-先进值定额为 15m3/（人·a），项目生活用水量为 1050m3/a。

生活污水产生量按用水的 90%计，则生活污水产生量为 945m3/a，其污染物主

要为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N等。

参考《广东省第三产业排污系数（第一批）》（粤环〔2003〕181号）并类比

当地居民生活污水污染物浓度产排情况，项目生活污水污染物产生浓度：CODCr

250mg/L、BOD5 120mg/L、SS 150mg/L、NH3-N 25mg/L。

参考《我国农村化粪池污染物去除效果及影响因素分析》（环境工程学报，

2021年 2月第 15卷第 2期）、《化粪池在实际生活中的比选和应用》（环境与发

展，陈杰、姜红）、《化粪池与人工湿地联用处理湖南农村地区生活污水研究》

（湖南大学，蒙语桦）等文献，三级化粪池对 CODCr去除效率为 21%~65%、BOD5

去除效率 29%~72%、SS 去除效率 50%~60%、氨氮去除效率 25%~30%。本项目



42

CODCr去除效率取 21%，BOD5去除效率取 29%，SS去除效率取 50%，氨氮去除

效率取 25%。

项目生活污水经三级化粪池预处理后进入江门高新区综合污水处理厂集中处

理。项目生活污水产排情况如下：

表 4-6 生活污水产排污情况

产污环节 类别
污染物种

类

污染物产生情况 治理设施 污染物排放情况

排放口
产生量 t/a 产生浓

度 mg/L
处理

能力

治理工

艺

治理效

率%
是否可行

技术
排放量
t/a

排放浓

度 mg/L

生活办公
生活污水
945t/a

CODCr 0.236 250

3t/h 三级化

粪池

21 是 0.187 197.5

DW001
BOD5 0.113 120 29 是 0.081 85.2

SS 0.142 150 50 是 0.071 75

NH3-N 0.024 25 25 是 0.018 18.75

②冷却水

项目注塑使用冷却水进行冷却定型，冷却水循环使用，不外排。

③废切削液

项目切削液需定期更换，每年更换一次，根据前文分析，配制好的切削液量

为 0.55m3/a。根据建设单位的生产经验，产污系数约为 0.8，则废切削液的产生量

为 0.44m3/a，更换的废切削液交由具有危险废物处理资质的单位回收处理。

④废乳化膏水溶液

项目乳化膏水溶液需定期更换，每年更换一次，根据前文分析，废乳化膏水

溶液的产生量为 4m3/a，更换的废乳化膏水溶液交由具有危险废物处理资质的单位

回收处理。

⑤慢走丝切割废水

为保证产品的生产要求，慢走丝工作液需定期更换，根据建设单位提供的资

料，更换频次为每年更换一次，每次整体更换。根据全文分析，废水产生量为

2.4m3/a，更换的慢走丝切割废水按零散工业废水交由零散废水处理单位处理。

表 4-7 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类

排放去

向
排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活

污水

CODCr、

BOD5、SS、
NH3-N

进入城

市污水

处理厂

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

TW001 化粪池 三级化粪池DW001 符合

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放



43

不属于冲击型

排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

表 4-8 废水排放口基本情况表

排放口

编号

名

称

类

型

排放口地理坐标

废水排

放量

（t/a）

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称

污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

（mg/L）

DW001

总

废

水

排

放

口

生

活

污

水

113.146680° 22.564512° 945

进入

城市

污水

处理

厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放

/

江门

高新

区综

合污

水处

理厂

pH 6.0~9.0
（无量纲）

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5

表 4-9 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 标准浓度限值（mg/L）

1 DW001

PH

广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标准与

江门高新区综合污水处理厂接管标准

的较严者

6.0~9.0（无量纲）

CODCr 250

BOD5 60

SS 250

NH3-N 50

2、废水污染治理设施可行性分析

生活污水污染控制措施有效性分析：

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的

处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、

病原虫，污水进入化粪池经过12~24h的沉淀，可去除50%~60%的悬浮物。沉淀下

来的污泥经过3个月以上的厌氧消化，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易

腐败的生污泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。

本项目废水纳入江门高新区综合污水处理厂处理的可行性分析：

①江门高新区综合污水处理厂现状简介：江门高新区综合污水处理厂位于江中高速与

南山路交叉口的西南角，一期设计规模为 1万m3/d，二期设计规模为 3万m3/d，采用“预

处理+A2/O+二沉池+反硝化+紫外消毒”工艺。污水通过管网引入污水处理厂，首先经过



44

格栅截留污水中大块的悬浮物和漂浮物后，由潜污泵进行一次性提升，输送至沉砂池去除

无机颗粒，沉砂池出水进入生物池，在好氧条件下污水中胶体态和溶解性的有机物被池中

微生物降解净化，经过二沉池，进行泥水分离，澄清水再进入反硝化滤池进一步过滤，最

后尾水排放。

②项目废水依托江门高新区综合污水处理厂处理合理性分析

项目生活污水经三级化粪预处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准和江门高新区综合污水处理厂进水水质标准中较严者再排至江门高新

区综合污水处理厂处理，满足污水厂的纳管要求，不会对污水厂造成冲击负荷，也不会影

响其正常运行，项目污水产生量 2.95m3/d，远远小于江门高新区综合污水处理厂剩余量，

因此本项目生活污水依托江门高新区综合污水处理厂处理是可行的。

③慢走丝切割废水作为零散工业废水委外处理的可行性分析

根据《关于印发<江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）>

的通知》（江环函〔2019〕442号）细则明确，工业企业生产过程中产生的生产废

水，排放废水量小于或等于 50 吨/月的可纳入零散工业废水第三方治理的管理范

畴。项目慢走丝切割废水产生量约为 2.4t/a，符合零散工业废水第三方治理的管理

范畴。因此，项目生产废水交由零散废水处理单位处理是可行的。

3、监测计划

项目生活污水经三级化粪池处理达标后排入江海污水处理厂深度处理，根据

《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207-2021），无需进行自

行监测。

4、废水环境影响分析

项目主要产生生活污水，生活污水产生量为 945t/a。项目所在区域属江门高新

区综合污水处理厂纳污范围，生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准

《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准与江门高新区综合污水处

理厂接管标准的较严者后再排进江门高新区综合污水处理厂处理，对纳污水体环

境影响较小。

3、噪声

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/202112/W020211206547863741730.pdf


45

（1）噪声污染源源强核算

设备运行会产生一定的机械噪声，噪声源强在 75-85dB(A)之间，项目主要降

噪措施为墙体隔声，根据《噪声污染控制工程》（高等教育出版社，洪宗辉）中

资料，墙体隔声量 49dB(A)，考虑到门窗面积和开门开窗对隔声的负面影响，实际

隔声量按照 25dB(A)左右考虑。根据《污染源源强核算技术指南 准则

（HJ884-2018）》、《污染源源强核算技术指南 汽车制造》（HJ1097-2020）中的

原则、方法，对本项目噪声污染源进行核算。

表 4-10 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

设备名称

单台/叠加

设备声源

源强声压

级（dB(A)）

声

源

控

制

措

施

空间相对位

置/m

距室内

边界距

离/m

室内

边界

声级
/dB(A)

运

行

时

段

建

筑

物

插

入

损

失

建筑屋外噪

声

X Y Z
声压

级
/dB(A)

建

筑

物

外

距

离

注塑机 85/92

减

震、

墙体

隔

声、

距离

衰减

-33 13 1

东 36 61

昼

夜

25 36 1

西 49 58 25 33 1
南 18 67 25 42 1
北 50 58 25 33 1

烘料机 75/75 -34 14 1

东 34 44 25 19 1

西 69 38 25 13 1

南 19 49 25 24 1

北 49 41 25 16 1

破碎机 85/85 -18 22 1

东 15 61

白

昼

25 36 1

西 68 48 25 23 1

南 22 58 25 33 1

北 48 51 25 26 1

CNC精雕机 85/96 -41 22 1

东 35 65 25 40 1

西 47 63 25 38 1

南 32 66 25 41 1

北 38 64 25 39 1

铣床 85/95 -38 29 1

东 29 66 25 41 1

西 54 60 25 35 1

南 52 61 25 36 1

北 16 71 25 46 1



46

火花机 80/91 -25 54 1

东 23 64

昼

夜

25 39 1

西 61 55 25 30 1

南 55 56 25 31 1

北 16 67 25 42 1

平面磨床 80/89 -28 50 1

东 24 61

白

昼

25 36 1

西 62 53 25 28 1

南 55 54 25 29 1

北 21 63 25 38 1

慢走丝 80/85 -34 52 1

东 29 56 25 31 1

西 57 50 25 25 1

南 54 50 25 25 1

北 16 61 25 36 1

中走丝 80/89 -33 51 1

东 30 59 25 34 1

西 54 54 25 29 1

南 54 54 25 29 1

北 16 65 25 40 1

数控车床 85/90 -24 59 1

东 32 60 25 35 1

西 51 56 25 31 1

南 56 55 25 30 1

北 12 68 25 43 1

激光焊接机 80/80 -33 50 1

东 36 49 25 24 1

西 56 45 25 20 1

南 56 45 25 20 1

北 14 57 25 32 1

氩弧焊接机 85/85 -35 48 1

东 35 54 25 29 1

西 57 50 25 25 1

南 56 54 25 29 1

北 14 62 25 37 1

震动摩擦焊接

机
85/85 -31 43 1

东 34 54 25 29 1

西 58 50 25 25 1

南 57 50 25 25 1

北 13 63 25 38 1
注：以厂房东南角为原点（E113.146846°，N22.562012°）建立直角坐标系。

（2）噪声预测

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）推荐的方法，用A声级



47

计算噪声影响分析如下：

1、设备全部开动时的噪声源强计算公式如下：